1

１１月定例教育委員会 議事録要旨

日時：令和７年１１月１４日（金） １５：３２開会

場所：中津市教育委員会 教育委員会室

出席者：古口教育長、本田委員、中山委員、久恒委員

    黒永教育部長、朝吹教育総務課長、尾家学校教育課長、磯貝社会教育課長、

井上体育・給食課長、野畑小幡記念図書館長、吉川歴史博物館副館長、

山中耶馬渓支所地域振興課主幹、平松耶馬渓支所地域振興課主事、

杉村教育総務課主幹

〇10月～11月教育委員会報告

 古口教育長から、10月～11月時における教育委員会事務局の動き等を報告した。

〇特定の議案を秘密会で審議することについて

 古口教育長から、すべての議案（議第 36号から議第 42号）および報告について、市長に

申し出る案件であり、適切な審議確保の観点から、秘密会で審議することを提案し、賛成

多数により承認された。

≪秘密会≫

〇令和 7年度 12月補正予算（第 3号）について

朝吹教育総務課長より令和 7年度 9月補正について説明を行った。

報道で、建築資材の高騰により関東の方の学校施設の工事がストップしていると聞いた

が、三保小学校や大幡幼稚園についてはそのような心配がないかという質問があり、朝吹教

育総務課長が説明し、賛成多数により承認された。

〇財産の処分について

 尾家学校教育課長より財産処分について説明を行った。

使用期間と購入金額についての質問があり、尾家学校教育課長が説明し、賛成多数により

承認された。

〇中津市立学校管理規則の一部を改正する規則について

尾家学校教育課長より中津市立学校管理規則の一部を改正する規則について説明を行

い、賛成多数により承認された。

〇公の施設の指定管理者の指定について（福澤記念館）

磯貝社会教育課長より、公の施設の指定管理者の指定について説明を行い、賛成多数に

より承認された。

〇中津市立図書館条例の一部改正について

野畑小幡記念図書館長より、中津市立図書館条例の一部改正について説明を行い、賛成

多数により承認された。

2

〇公の施設の指定管理者の指定について（中津市総合体育館外５施設）

井上体育・給食課長より公の施設の指定管理者の指定について説明を行い、賛成多数に

より承認された。

〇公の施設の指定管理者の指定について（耶馬溪体育施設）

山中耶馬渓支所地域振興課主幹より公の施設の指定管理者の指定について説明を行っ

た。指定の期間について質問があり、山中耶馬渓支所地域振興課主幹が説明し、賛成多数に

より承認された。

〇中津市小・中学校のあり方に関する報告書の提出について

朝吹教育総務課長より、中津市小・中学校のあり方に関する報告書の提出について報告を

行った。また、黒永教育部長が補足説明を行った。

今年度末に閉校する津民小学校では閉校に関する要望書が地域から提出されたが、その

ように地域の方が納得していただけると話も進めやすいと思うので、資料を提供して、地域

の方にも協力していただく必要があるという意見があった。

１６：３１ 閉会